



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
LAURO DE FREITAS**



**SEGUNDA RETI-RATIFICAÇÃO DO TERMO  
DE CONTRAPARTIDA SOCIAL REFERENTE  
À APROVAÇÃO DE EMPREENDIMENTO  
URBANÍSTICO COMERCIAL NA  
MODALIDADE DE EMPREENDIMENTO  
COMERCIAL DENOMINADO “ASSAI  
ATACADISTA”**

Segunda reti-ratificação do Termo de Contrapartida Social, título executivo extrajudicial, conforme o art. 585, II, do Código de Processo Civil, que entre si celebram, nos autos dos processos administrativos nº 7017/2015 e 10813/2015, de um lado, o **MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS**, pessoa jurídica de Direito Público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.927.819/0001-40, com sede na Praça João Thiago dos Santos, s/n, Centro, Lauro de Freitas – BA, neste ato representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, **MARCIO ARAPONGA PAIVA**, doravante denominado **MUNICÍPIO** e, do outro lado, a **BARCELONA COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.170.943/0001-01, com sede à Av. Aricanduva, nº 5.555 – Vila Matilde – Âncora E – Interlar Aricanduva–CEP03527-900, São Paulo – SP, neste ato, representada pelo seu gerente regional SANDRO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade RG nº 286022658, e inscrito no CPF do MF sob número 182.435.308-19, residente e domiciliado na Av. Luis Viana Filho, S/N, Condomínio Le Parc, Torre 2, Apto. 101, Paralela, Salvador – BA, CEP 41.730-101; ora denominada **PROPRIETÁRIA**, mediante as seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:**

Este termo reti-ratifica o Termo de Reti-Ratificação de Contrapartida Social publicado no Diário Oficial do Município – DOM de 03/11/2015, firmado em 02/10/2015, nos Autos do Processo Administrativo de nº 110813/2015, no qual foi concedido Alvará de Construção nº **7017/2015** para o empreendimento comercial na modalidade de edifício comercial sito à Av. Santos Dumont, 2239, Itinga, Lauro de Freitas/BA, CEP 42.700-000,



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
LAURO DE FREITAS**



matriculado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca sob o nº 14.774, 13.002, 11.260,0 e inscrito no Cadastro Imobiliário Municipal sob o nº 400666022390001, com área privativa de 24.784,30 m<sup>2</sup>(vinte e quatro mil e setecentos e oitenta e quatro metros e trinta centímetros quadrados) **obriga-se**, a título de Contrapartida Social, a executar, às suas expensas, os serviços imprescindíveis a desenvolvimento de projetos e implantação de equipamentos públicos, a seguir discriminados, em montante equivalente a **R\$ 734.740,44 (setecentos e trinta e quatro mil, setecentos e quarenta reais e quarenta e quatro centavos)**, tendo como base de cálculo a planilha orçamentária de sala de aula padrão com área total de 60 m<sup>2</sup> publicada no Diário Oficial do Município – DOM de 30/06/2014 pela SEINFRA no montante equivalente a R\$ 72.453,13 (setenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e três reais e treze centavos) e o valor do m<sup>2</sup> em R\$ 1.207,55 (mil duzentos e sete reais e cinquenta e cinco centavos), que passa a constar com a seguinte redação:

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA PROPRIETÁRIA:**

**1 – EXECUÇÃO DA SEGUNDA ETAPA DA REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE ITINGA:**

**1.1** Execução dos serviços da 2º Etapa da Reforma do Estádio de Itinga, conforme Planilhas Orçamentárias elaboradas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEINFRA, anexa ao presente instrumento.

**1.1.1** O valor do serviço descrito no item 1.1 está orçado em R\$ 514.740,44 (quinhentos e catorze mil, setecentos e quarenta reais e quarenta e quatro centavos);

**1.1.2** O prazo para execução dos serviços descritos neste item será de 180 (cento e oitenta) dias contados a partir da publicação do presente instrumento;

**1.2** Elaboração de projetos de sinalização e mobilidade urbana do sistema viário Lauro de Freitas para as vias indicadas no documento anexo, elaborado pela SETTOP:

**1.2.1** O valor do serviço descrito no item 1.2 está orçado em R\$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais);



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
LAURO DE FREITAS**



**1.2.2** O prazo para execução dos serviços descritos neste item será de 180 (cento e oitenta) dias contados a partir da publicação do presente instrumento;

**PARÁGRAFO PRIMEIRO:** A **PROPRIETÁRIA** compromete-se a executar o objeto pactuado, no prazo e condições estipulados, conforme cláusula primeira do presente termo.

**PARÁGRAFO SEGUNDO:** Os referidos serviços deverão ser realizados diretamente pela **PROPRIETÁRIA** ou por empresa capacitada contratada por esta para tal fim. Os serviços a serem realizados, a título de Contrapartida Social, por aprovação de empreendimentos urbanísticos neste Município, deverão seguir as especificações técnicas estabelecidas pelo **MUNICÍPIO**.

**PARÁGRAFO TERCEIRO:** **APROPRIETÁRIA** compromete-se a comunicar o andamento dos serviços à SEINFRA e à SETTOP, respectivamente, órgãos responsáveis pelo acompanhamento da execução da Contrapartida Social, no que diz respeito ao Item 1.1 e 1.2 da Cláusula Primeira, a fim de possibilitar a verificação do atendimento às especificações técnicas definidas pelo **MUNICÍPIO**.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:**

**PARÁGRAFO PRIMEIRO:** Cabe ao **MUNICÍPIO**, exclusivamente, definir, aprovar os serviços apresentados pela **PROPRIETÁRIA**, fiscalizar cada etapa de execução e por fim, atestar a sua devida realização, consoante estabelecido neste instrumento.

**PARÁGRAFO SEGUNDO:** O **MUNICÍPIO** compromete-se a conceder documento hábil desobrigando a **PROPRIETÁRIA** do encargo assumido, depois de certificado o cumprimento integral do quanto acordado a título de Contrapartida Social.

**PARÁGRAFO TERCEIRO:** A quitação da Contrapartida Social ora firmada é **condição** para a liberação da licença de Habite-se do empreendimento.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
LAURO DE FREITAS**



**CLÁUSULA QUARTA – DAS PENALIDADES:**

**APROPRIETÁRIA** declara estar ciente que a inobservância de qualquer das estipulações consignadas no presente termo sujeitará, sem prejuízo de outras cominações, às multas previstas na legislação.

**CLÁUSULA QUINTA – DO FORO:**

Fica eleito o foro da Comarca de Lauro de Freitas – BA, para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes do presente instrumento, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E por estarem assim acordados e compromissados, assinam este TAC, na presença das testemunhas infrafirmadas, a fim de que se originem os seus efeitos legais e jurídicos.

Lauro de Freitas/BA, 15 de dezembro de 2015.

**MÁRCIO ARAPONGA PAIVA**  
MUNICÍPIO

**SANDRO DE OLIVEIRA**  
REPRESENTANTE LEGAL  
PROPRIETÁRIA

**TESTEMUNHAS:**

1. \_\_\_\_\_

CPF:

2. \_\_\_\_\_

CPF:



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
LAURO DE FREITAS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
REFORMA DO ESTÁDIO DE ITINGA 2ª ETAPA

Base: Sinapi e Orse 09.14  
BDI: 25%  
Data: 30/04/2015

TOTAL: R\$ 514.740,44

Item	Código	Discriminação	Unid.	Quant.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
<b>1.7 - AREA DE CRONITAS E AUTORIDADES</b>						
1.1	73932/001	GRADE DE FERRO E 3/16"				R\$ 16.034,55
1.2	09070/ORSE	PORTÃO COM REQUADRO EM CHAPA DOBRADA DE AÇO GALVANIZADO E TELA ONDULADA MALHA 2" E FIO 12, INCLUSIVE FERRAGENS	M2	26,33	R\$ 218,34	R\$ 5.748,16
1.3	Cotação	PELÍCULA FUMÊ - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	4,41	R\$ 602,22	R\$ 2.655,79
1.4	Composição 04	GRANITO CINZA ANDORINHA e =2cm	M2	8,8	R\$ 70,00	R\$ 616,00
1.5	Composição 06	BANCO COM ASSENTO E PÉS DE GRANITO CINZA ANDORINHA E=3CM	M2	20,23	R\$ 177,49	R\$ 3.589,86
	85005	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	M2	2,16	R\$ 393,30	R\$ 849,53
1.7	72553	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	0,53	R\$ 216,43	R\$ 115,14
1.8	06456/ORSE	CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	2,00	R\$ 134,41	R\$ 268,82
				R\$ 1,87	R\$ 1.171,63	R\$ 2.190,95

<b>2 - FACHADAS</b>						
2.1	73802/001	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA				R\$ 81.767,24
2.2	85416	REMOÇÃO DE TOMADAS OU INTERRUPTORES ELETRICOS	M2	575,21	R\$ 6,23	R\$ 3.583,56
2.3	07085/ORSE	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA PROVENIENTE DE ESCAVAÇÃO OU DE DEPÓSITO	UN	15,00	R\$ 10,76	R\$ 161,40
2.4	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	14,38	R\$ 4,40	R\$ 63,27
2.5	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	14,38	R\$ 16,80	R\$ 241,59
2.6	87523	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14	M3	14,38	R\$ 3,85	R\$ 55,36
			M2	171,49	R\$ 84,62	R\$ 14.511,48
2.7	87878	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	575,21	R\$ 3,09	R\$ 1.777,40
2.8	87536	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	575,21	R\$ 24,68	R\$ 14.196,18
2.9	04442/ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, ESMALTADO 10X10 CM., TECNOGRES, AMARELO/AZUL, APLICADA COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC III, REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO.	M2	575,21	R\$ 49,18	R\$ 28.288,83
2.10	73762/004	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ASFALTO ELASTOMÉRICO, INCLUSOS PRI	M2	15,80	R\$ 89,35	R\$ 1.411,73
2.11	87365	ARGAMASSA TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3	0,78	R\$ 356,70	R\$ 279,65
2.12	Composição 04	GRANITO CINZA ANDORINHA e =2cm	M2	15,00	R\$ 177,49	R\$ 2.662,35
2.13	04722/ORSE	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL, DIM: 4,1X1,06M, ESP=8 MM, ETERMAX, MAXIPLAC OU SIMILAR	M2	91,84	R\$ 20,43	R\$ 1.876,29
2.14	04722/ORSE	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL, DIM: 3,0X1,06M, ESP=8 MM, ETERMAX, MAXIPLAC OU SIMILAR	M2	245,824	R\$ 24,48	R\$ 6.017,77
2.15	161	PINTURA PARA PISO (Telhado)	M3	337,664	R\$ 8,49	R\$ 2.866,77
2.16	06456/ORSE	CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	3,22	R\$ 1.171,63	R\$ 3.773,61

<b>3 - CAMPO</b>						
3.1	10234/ORSE	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS				R\$ 113.621,28
3.2	Composição 01	AREIA GROSSA PARA NIVELAMENTO DO CAMPO	M2	3.000,00	13,62	R\$ 40.860,00
3.3	Composição 02	ADUBO ORGÂNICO	M3	896,00	66,51	R\$ 59.592,96
3.4	Cotação 01	SEMENTE PARA GRAMA	M3	5,00	249,88	R\$ 1.249,40
3.5	85187	APLICAÇÃO DE HERBICIDA SELETIVO EM GRAMADOS, COM FREQUENCIA DE DUAS VEZES AO ANO	KG	1,00	120,00	R\$ 120,00
			HÁ	0,80	408,95	R\$ 327,16

3.6	Composição 04	PODA DE GRAMA EM CAMPO DE FUTEBOL	M2	8.000,00	0,15	R\$	1.200,00
3.7	Cotação	CAMINHAO PIPA 10000L	UNID	40,00	250,00	R\$	10.000,00
3.8	Composição 03	AUMENTO DA TRAVE	UNID	1,20	226,47	R\$	271,76

<b>4</b>		<b>ALAMBRADO</b>		R\$ 118.947,19			
4.1	03549/ORSE	ALAMBRADO COM TELA DE ARAME GALVANIZADO FIO 12 BWG, MALHA 2". REVESTIDO EM PVC, FIXADA COM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2", FORMANDO QUADROS DE 2,00 X 1,00 M, EXCETO MURETA	M2	276,00	R\$ 162,58	R\$	44.872,08
4.2	03919/ORSE	TELA DE AÇO GALVANIZADO FIO 12BWG, COM REVESTIMENTO, MALHA 2"	M2	1140,00	R\$ 58,99	R\$	67.248,60
4.3	85336/SINAPI	RETIRADA DE TUBULACAO DE FERRO GALVANIZADO S/ ESCAVACAO OU RASGO EM ALVENARIA	M	24,00	R\$ 3,06	R\$	73,44
4.4	COMPOSIÇÃO	RETIRADA DE TELA DO ALAMBRADO	M2	1140,00	R\$ 4,06	R\$	4.628,40
4.5	00888/ORSE	TUBO AÇO GALVANIZADO C/COSTURA 1 1/2" (40MM), P/CONDUÇÃO FLUIDOS, CLASSE LEVE, E=3,00MM, 3,48KG/M, NBR-5580	M	24,00	R\$ 28,95	R\$	694,80
4.6	79516/001	REMOCAO DE PINTURA A OLEO/ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	57,42	R\$ 10,18	R\$	584,58
4.7	79464	PINTURA A OLEO, 2 DEMAOS	M2	57,42	R\$ 14,72	R\$	845,29

<b>5</b>		<b>RESERVATÓRIO SEMI-ENTERRADO</b>		R\$ 26.979,03			
5.1	73965/010	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M3	34,50	R\$ 43,67	R\$	1.506,75
5.2	73891/001	ESGOTAMENTO COM MOTO-BOMBA AUTOESCOVANTE	H	48,00	R\$ 4,20	R\$	201,60
5.3	5678	RETRO-ESCAVADEIRA, 4 X 4, 86 CV (VU= 5 ANOS) - CHP DIURNO	CHP	16,00	R\$ 98,18	R\$	1.570,88
5.4	73964/006	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M3	12,82	R\$ 37,43	R\$	479,68
5.5	07085/ORSE	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA PROVENIENTE DE ESCAVACÃO OU DE DEPÓSITO	M3	21,69	R\$ 4,40	R\$	95,43
5.6	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	21,69	R\$ 16,80	R\$	364,35
5.7	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	21,69	R\$ 3,85	R\$	83,50
5.8	36456/ORSE	CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	8,02	R\$ 1.171,63	R\$	9.396,63
5.9	87523	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14	M2	100,80	R\$ 84,62	R\$	8.529,70
5.10	87878	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 C OM PREPARO MANUAL, AF_06/2014	M2	100,80	R\$ 3,09	R\$	311,47
5.11	75481	REBOCO ARGAMASSA TRAÇO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	100,80	R\$ 16,35	R\$	1.648,08
5.12	04442/ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, ESMALTADO 10X10 CM, TECNOGRES, AMARELO/AZUL, APLICADA COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC III, REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOÇO.	M2	56,75	R\$ 49,18	R\$	2.790,97

<b>6</b>		<b>BANCOS PARA RESERVAS</b>		R\$ 5.636,08			
6.1	75381/001	COBERTURA COM TELHA DE CHAPA DE AÇO ZINCADO, ONDULADA, ESPESSURA DE 0,5MM	M2	48,00	R\$ 35,38	R\$	1.698,24
6.2	87071	REGULARIZAÇÃO DE CONTRA-PISOS E OUTRAS SUPERFÍCIES	M2	43,20	R\$ 24,01	R\$	1.037,23
	74245/001	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	35,00	R\$ 11,29	R\$	395,15
6.4	09857/ORSE	ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=19 A 22CM PARA CONFEÇÃO DE PERGOLADO (REF:OBRA SERGIPETEC)	M	23,20	R\$ 16,08	R\$	373,06
6.5	04086/ORSE	PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO, D= 5 A 7CM, L = 4,00M - FORNECIMENTO	UN	20,00	R\$ 31,96	R\$	639,20
6.6	41619/SINAPI	COBERTURA COM TELHA DE FIBRA DE VIDRO ONDULADA COLORIDA, ESPESSURA 6MM, INCLUSOS ACESSORIOS DE FIXACAO	M2	40,00	R\$ 37,33	R\$	1.493,20

<b>7</b>		<b>CERCANIA DO JARDIM</b>		R\$ 619,93			
7.1	03144/ORSE	MADEIRAMENTO EM EUCALIPTO, PEÇA 2,2 X 28 CM, TRATADA E BENEFICIADA	M	26,34	R\$ 23,54	R\$	619,93

<b>8</b>		<b>RECUPERAÇÃO DE MUROS EXISTENTES</b>		R\$ 42.501,46			
8.1	73965/010	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M3	3,00	R\$ 43,67	R\$	131,01
8.2	06456/ORSE	CONCRETO ARMADO FCK=21,0MPA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS)	M3	6,30	R\$ 1.171,63	R\$	7.381,27
8.3	87523	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14	M2	133,20	R\$ 84,62	R\$	11.271,38
8.4	87878	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 C OM PREPARO MANUAL, AF_06/2014	M2	953,35	R\$ 3,09	R\$	2.945,85
8.5	75481	REBOCO ARGAMASSA TRAÇO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	953,35	R\$ 16,35	R\$	15.587,27

*[Handwritten signature]*

90

8.6	07085/ORSE	CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA PROVENIENTE DE ESCAVAÇÃO OU DE DEPÓSITO	M3	3,00	R\$ 4,40	R\$ 13,20
8.7	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	3,00	R\$ 16,80	R\$ 50,40
8.8	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	3,00	R\$ 3,85	R\$ 11,55
8.9	73802/001	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	M2	820,15	R\$ 6,23	R\$ 5.109,53
9		<b>SERVIÇOS DE DRENAGEM</b>				R\$ 5.685,59
9.1	79506/002	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA/CAVA EM LODO, ENTRE 3 E 4,5M DE PROFUNDIDADE	M3	30,38	R\$ 187,18	R\$ 5.685,59

REFORMA DO ESTADIO DE ITINGA SEM BDI						R\$ 411.792,35
BDI						25%
<b>TOTAL DA 2ª ETAPA DO ESTÁDIO DE ITINGA</b>						<b>R\$ 514.740,44</b>

*João Vitor B. Souza*

*João Vitor B. Souza*

João Vitor B. Souza  
Téc. Edificações  
CREA-BA 86.235/TD  
Coordenação de Edificações/SEINFRA

*[Assinatura]*

*[Assinatura]*



PREFEITURA MUNICIPAL  
**LAURO  
DE FREITAS**  
Cuidando da Gente



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**LAURO DE FREITAS**

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

46

SINALIZAÇÃO – Principais vias no Município

Processo: 10813/2015

VIA	CATEGORIA*	NUM. FAIXAS	EXT. LINEAR	ÁREA ESTIMADA
Av. Santos Dumont /BA – 099 (Estrada do coco)	Arterial Especial	2 / 3 faixas por sentido	7,5 Km	0,1575Km <sup>2</sup>
Av. Praia de Itapuã	Coletora	2 faixas por sentido	2,0 Km	0,0240 Km <sup>2</sup>
Av. Praia de Copacabana	Coletora	2 faixas por sentido	2,35 Km	0,0282 Km <sup>2</sup>
Av Luiz Tarquínio	Arterial	1 faixa por sentido	3,37 Km	0,0269 Km <sup>2</sup>
Av. Fortaleza	Arterial	1 faixa por sentido	2,0 Km	0,0140 Km <sup>2</sup>
Av. 2 de Julho	Arterial	1 faixa por sentido	1,64 Km	0,0130 Km <sup>2</sup>
Av. Dr. Gerino de Souza Filho	Arterial	2 faixas por sentido	5,6 Km	0,0448 Km <sup>2</sup>
Rua Amarílio Thiago dos Santos	Arterial	2 faixas por sentido	1,92 Km	0,0153 Km <sup>2</sup>
Portal Beira Rio	Arterial	2 faixas (sentido único)	0,75 Km	0,0060 Km <sup>2</sup>
Av. Jaime Vieira Lima	Arterial	1 faixa por sentido	0,24 Km	0,0019 Km <sup>2</sup>
Av. Djanira Maria Bastos	Arterial	1 faixa por sentido	4,0 Km	0,0320 Km <sup>2</sup>
Av. São Cristóvão	Arterial	1 faixa por sentido	3,2 Km	0,0256 Km <sup>2</sup>
Av. Luiz Felipe de Souza Leão	Arterial	2 faixas (sentido único)	2,5Km	0,0200 Km <sup>2</sup>
			<i>Totais</i>	<b>37,07 Km</b>
			<i>Valor orçado</i>	<b>RS 220.000,00</b>

\*Lei Municipal de Verticalização (1329/08).

  
Debora Alves Celes  
Analista de Trânsito e Transporte  
Superintendência de Trânsito – SETTOP

Rua Clinio A. Rodrigues, 98, Qd.13, Loteamento Jardim Aeroporto  
Lauro de Freitas/Ba.  
Fone/Fax: (71) 3369-3064